
 
 

Comune di Livigno 
Provincia di Sondrio – 1816m s.l.m. – Zona extradoganale 

Plaza dal Comun, 93 - 23041 Livigno - Tel. 0342/991151-  

Cod. fisc. 83000850145 - http://www.comune.livigno.so.it - e-mail: 

affarigenerali@comune.livigno.so.it 

 
Cat VII/15 Fascicolo 5.1/2024 Livigno, 28.08.2024 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PROPEDEUTICA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE 

GIOVANILE DI LIVIGNO. - CIG B2DDE0215D 

 

il Comune di Livigno rende noto che intende acquisire manifestazione di interesse al fine di individuare 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata sulla piattaforma SINTEL, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, per lo svolgimento del servizio di gestione del centro di aggregazione giovanile 

del Comune di Livigno. 

Il CAG è un’unità di offerta che nasce per rispondere alle esigenze di preadolescenti e adolescenti come punti 

di riferimento alternativi ai luoghi e spazi tradizionali di incontro e aggregazione: hanno la finalità di accogliere 

ragazzi e ragazze accompagnandoli nella loro crescita, attraverso il raggiungimento del proprio benessere 

grazie a proposte di attività ludico – ricreative e sportive; è uno spazio aperto, flessibile e dinamico che 

consente agli educatori e agli esperti, coinvolti in base alle esigenze, di individuare i percorsi, i temi e le 

modalità più adeguate a rispondere alle esigenze dei ragazzi e del territorio in cui essi vivono, costituiscono, 

inoltre, uno spazio dove i ragazzi e le ragazze possono “incontrarsi” liberamente e trovare proposte mirate ai 

propri bisogni e aspirazioni, finalizzate a favorirne la crescita, la socializzazione e la comunicazione, sia con i 

coetanei che con gli adulti. 

Il servizio in oggetto rientra nei servizi sociali di cui all’Allegato XIV della Direttiva 2014/24/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014. 

Si invitano, pertanto, gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, a presentare la 

propria istanza di partecipazione alla procedura. 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Livigno 

Plaza dal Comun n. 93 

23041 Livigno 

Servizio Affari generali – Ufficio Servizi alla Persona 

Email: affarigenerali@comune.livigno.so.it 

Pec: comune.livigno@legalmail.it 

Tel: 0341991150 

Sito internet: www.comune.livigno.so.it 

Responsabile Unico del Progetto: dott.ssa Chiara Paggi – Responsabile Affari Generali – tel. 0342991151 – 

email chiara.paggi@comune.livigno.so.it 

 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

CPV principale 85311300 -5 Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani 

La presente procedura riguarda il servizio di gestione del Centro di Aggregazione Giovanile con sede a 

Livigno. Le attività da proporre devono: 

• Favorire uno sviluppo globale e armonico della persona attraverso un’attenzione costante ai bisogni, 

interessi e desideri di bambini e ragazzi; 

• Favorire, creando opportunità, l’integrazione sociale a minori disabili e/o svantaggiati all’interno del 

gruppo dei pari e della comunità; 

mailto:affarigenerali@comune.livigno.so.it
mailto:affarigenerali@comune.livigno.so.it
mailto:comune.livigno@legalmail.it
http://www.comune.livigno.so.it/
mailto:chiara.paggi@comune.livigno.so.it


• Promuovere le potenzialità individuali e le opportunità relazionali di bambini e ragazzi, facilitando una 

maggiore conoscenza di sé e un positivo processo di socializzazione;  

• Sviluppare e potenziare la capacità di espressione e comunicazione dei ragazzi e dei bambini nei 

confronti dei coetanei e degli adulti; il senso di autonomia e quello complementare di responsabilità; e più in 

generale la capacità di instaurare relazioni significative e stabili di collaborazione, amicizia, rispetto; 

• Creare un punto di riferimento permanente di supporto pedagogico alla fase evolutiva in grado di 

svolgere azioni di prevenzione del disagio e delle difficoltà di integrazione nel contesto sociale; 

• Realizzare un sistema educativo policentrico ed integrato: 

- Favorendo il protagonismo e la valorizzazione della famiglia; 

- Realizzando una connessione e collaborazione progettuale e funzionale sempre maggiore con la 

dimensione scolastica; 

- Promuovendo iniziative comuni con le varie agenzie educative locali (oratorio, associazioni, 

gruppi sportivi, iniziative legate alle politiche giovanili, etc.); 

- Favorendo la valorizzazione del volontariato come collante di una comunità capace di solidarietà 

e gratuità per la costruzione del bene comune a partire dalle giovani generazioni. 

Inoltre, le attività del CAG devono prevedere lo sviluppo di un progetto di aggregazione di bambini e giovani 

con disabilità certificata residenti nel Comune di Livigno. 

Obiettivi del progetto sono: 

• offrire opportunità di socializzazione che garantiscano il miglioramento della qualità di vita della 

persona con disabilità, oltre che percorsi di inclusione sociale; 

• promuovere e consolidare competenze di vita, implementare la capacità di gestire il proprio tempo, 

anche in relazione allo specifico progetto di vita, oltre che alle offerte della comunità sociale di 

appartenenza; 

• contribuire a monitorare il grado di benessere della persona, anche attraverso il riconoscimento di 

segnali di aumentata fragilità nei molteplici ambiti di vita; 

• concorrere al sostegno temporaneo di eventuali situazioni di crisi, d’intesa con i servizi deputati alla 

presa in carico di persone in condizioni di fragilità sociale. 

 

DURATA DELL’APPALTO 

Il presente capitolato ha per oggetto le modalità di gestione del servizio di Centro di Aggregazione Giovanile 

del Comune di Livigno (CAG) per il periodo dal 01 ottobre 2024 al 30 settembre 2027. 

In considerazione della tipologia d’offerta, l’attività del C.A.G. è necessariamente flessibile in ragione dei 

bisogni e delle opportunità presenti sul territorio e della collaborazione con le altre agenzie educative.  

Strumenti fondamentali di organizzazione del servizio sono le riunioni di staff, incontri periodici riservati ai 

soli operatori del CAG con il compito primario di programmazione e verifica delle attività del servizio, e il 

raccordo di pianificazione e verifica con gli uffici comunali.  

Il CAG è aperto tutto l’anno, tranne le chiusure per le vacanze natalizie/pasquali ed eventuali recuperi per 

iniziative straordinarie. 

Indicativamente gli orari di apertura del servizio saranno pomeridiani.  

Dovranno essere garantiti degli orari di apertura al pubblico (genitori, associazioni etc) per almeno due ore 

ogni mattina su tutto l’anno. 

Tali orari dovranno essere definiti in base alle esigenze degli utenti e per l’effettuazione di laboratori, corsi e 

altre iniziative di carattere straordinario. 

 

IMPORTO STIMATO DELL’AFFIDAMENTO 

Il valore complessivo stimato dell’appalto, determinato in via presuntiva in relazione al monte ore stimato ai 

sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023 per tutto il periodo considerato è pari ad euro 707.350,00 

esente IVA ai sensi degli artt. 7 e 8 del D.P.R. 633/72, corrispondente ad un monte ore complessivo presunto 

di 30.100 ore 

Il monte ore stimato non costituisce impegno per l’Amministrazione Comunale, potendo esso variare in 

relazione al numero e alle esigenze degli utenti e all’ottimale organizzazione del servizio. Verificandosi tale 

ipotesi, nei limiti del presente appalto, nessuna eccezione potrà essere opposta dall’Appaltatore. 

L’importo è comunque soggetto a liquidazione a consuntivo in ragione del prezzo dichiarato dall’Impresa 

Appaltatrice in sede di gara e delle prestazioni effettivamente svolte, in relazione alle diminuzioni, aggiunte 

e/o modifiche che eventualmente venissero apportate nel corso della durata contrattuale.  



Il costo orario a base di gara è stato ottenuto tenendo come riferimento il costo orario previsto dal D.M. n. 

30/2024. 

Qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, si 

determina una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio superiore al 5% dell’importo 

complessivo, i prezzi sono aggiornati nella misura, dell’80% della variazione, in relazione alle prestazioni da 

eseguire. Ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si utilizza l’indice dei prezzi al consumo ex art. 60 

comma 3 lett. B) del codice. 

Qualora, in corso di esecuzione, si renda necessario un aumento o una diminuzione del prestazioni fino alla 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all’appaltatore 

l’esecuzione alle condizioni originariamente previste; in tal caso l’appaltatore non può fare valere il diritto alla 

risoluzione del contratto. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza di partecipazione gli operatori economici registrati sulla piattaforma SINTEL di 

Regione Lombardia e qualificati per il Comune di Livigno. 

 

Requisiti di ordine generale: assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs n. 

36/2023. 

 

Requisiti di idoneità professionale:  

• Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura (CCIAA) con attività 

esercitata relativa alla stessa categoria oggetto di manifestazione di interesse; 

• In caso di cooperative o consorzi di cooperative: iscrizione all’albo nazionale delle Società 

Cooperative per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

•  In caso di cooperative sociali e relativi consorzi: l’iscrizione all’Albo regionale per attività coerenti 

con quelle oggetto della presente procedura 

 

Requisiti di capacità economico – finanziaria:  

avere un fatturato globale, maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura, per un 

importo pari al doppio del valore stimato del servizio (come previsto dall’art. 100, comma 11 del codice), IVA 

esclusa. 

 

TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati dovranno far pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata: 

comune.livigno@legalmail.it – entro le ore 10.00 del giorno 11.09.2024 l’allegato modello debitamente 

compilato in ogni sua parte e firmato digitalmente. 

Alla domanda di partecipazione, sottoscritta dal legale rappresentante, dovrà essere allegata copia fotostatica 

leggibile, fronte e retro, del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. Nel caso la domanda 

sia firmata digitalmente, non è necessario allegare la copia del documento d’identità. 

 

Non saranno ammesse altre modalità di presentazione delle istanze. 

Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

• pervenute oltre i termini previsti dal presente avviso; 

• incomplete, non debitamente sottoscritte e/o mancanti delle informazioni richieste 

• che non rispettino i requisiti richiesti e le indicazioni fornite nel presente avviso. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Acquisite le manifestazioni d’interesse, il comune darà avvio alla procedura di affidamento ex art. art. 50, 

comma 1, lettera e) del D.Lgs n. 36/2023 ed inviterà a partecipare tutti coloro che avranno utilmente fatto 

pervenire istanza, mediante procedura SINTEL. 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023.  

Si precisa che l’eventuale successiva procedura sarà avviata coinvolgendo tutti gli operatori che ne abbiano 

fatto richiesta nei termini previsti. 

La procedura sarà avviata fra coloro che hanno risposto al presente avviso anche qualora questi risultassero in 

numero inferiore a cinque. Visto l’art. 49 comma 5 del D.lgs n. 36/2023, considerato che con il presente avviso 

mailto:comune.livigno@legalmail.it


non sono posti limiti al numero di operatorie economici invitati a presentare offerta rispetto a quanti 

presenteranno richiesta di invito, non trova applicazione il principio di rotazione. 

Ai sensi dell’art. 35 comma 2 lett. B) del D.lgs 36/2023 l’elenco degli operatori economici che risponderanno 

alla presente indagine di mercato e di coloro che saranno invitati a presentare offerta sarà segretato fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte.  

La stazione appaltante si riserva la possibilità di esperire la procedura anche in presenza di una sola offerta 

valida. 

 

CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato per favorire la partecipazione del maggior numero 

di operatori economici potenzialmente interessati nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità;  non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la stazione 

appaltante, la quale si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 

il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzioni di punteggi, trattandosi semplicemente di indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di 

operatori economici da consultare. 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di sospendere, interrompere, modificare, revocare e/o 

annullare, a proprio insindacabile giudizio, la procedura relativa alla presente indagine di mercato, in 

qualunque momento e quale che sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che ciò possa costituire diritto 

o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso di costi e di spese sostenuti dal partecipante e 

suoi aventi causa. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Si informa, altresì, che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 679/2016 (GDPR) i dati personali forniti 

e raccolti in occasione del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini 

conseguenti agli adempimenti richiesti dalla gara e dal contratto consentiti dalla legge e dai provvedimenti del 

garante; il conferimento dei dati è obbligatorio, i dati raccolti possono essere oggetto di comunicazione ai 

presenti alle operazioni di gara, al personale dipendente dell’amministrazione coinvolto per ragioni di servizio 

e ai soggetti esterni incaricati di compiti inerenti la gestione del contratto, a tutti i soggetti ex lege 241/90 e del 

D.Lgs n. 267/2000, ai soggetti destinatari delle comunicazioni e della pubblicità previste dalla legge in materia 

di appalti pubblici, agli organi dell’autorità giudiziaria e di altra autorità competente in materia di vigilanza 

sugli appalti pubblici. 

Titolare del trattamento è il Comune di Livigno. 

Il Titolare ha nominato Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) la ditta società RDS 

International SRL Via Colle Verde n. 5 Varese  
Indirizzo email: comune.livigno@gdpr.nelcomune.it 

Indirizzo dpo@pec.gdpr.nelcomune.it 

Il concessionario sarà nominato responsabile esterno al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e 

avrà il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni 

vigenti in materia e di osservare scrupolosamente quanto in esse previsto, nonché le istruzioni che saranno 

successivamente impartite a tali fine. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, in un’ottica di trasparenza amministrativa e di confronto concorrenziali tra potenziali 

interessati ai servizi, viene pubblicato dal 28.08.2024 al 11.09.2024 all’albo pretorio on line del Comune di 

Livigno e sul profilo del committente: www.comune.livigno.so.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Affari Generali  

 Paggi dott.ssa Chiara 

 Documento firmato digitalmente 

 

http://www.comune.livigno.so.it/

